
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO -

ASSESSORE Assessore Marchiello Antonio

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Esposito Roberta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF dott.ssa Beneduce Sabrina

DECRETO N° DEL

70 16/05/2019

Oggetto: 

Integrazione della composizione del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato
e Agricoltura di Caserta



IL PRESIDENTE

VISTI

a. la legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 10, concernente la nomina
dei componenti del consiglio camerale (di seguito denominata legge);

b. il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 (in Gazz. Uff., 25 novembre 2016, n. 276) - Attuazione della delega di
cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

c. il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156 (di seguito denominato D.M.) con
il quale è stato adottato il regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed
all’elezione dei membri della giunta delle Camere di Commercio;

PREMESSO

a. che, con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 183 del 19 novembre 2018, pubblicato in BURC n.
86 del 21 novembre 2018, si è provveduto, ai sensi dell’articolo 9 del citato D.M. 4 agosto 2011, n.156, alla
determinazione  del  numero  di  designazioni  dei  componenti  il  consiglio  camerale  della  Camera  di
commercio di Caserta spettanti a ciascuna organizzazione o gruppo di organizzazioni;

b. che con decreto del Presidente della Giunta regionale n.16 del 30gennaio 2019 pubblicato in BURC n. 6 del
4 febbraio 2019 si è provveduto a costituire, ai sensi dell’art. 12, comma 5, della L. 580/93, il Consiglio
della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Caserta  rinviando a  successivo
provvedimento  la  integrazione  della  composizione  del  Consiglio  con  riferimento  al  rappresentante
designato dalle Associazioni dei Consumatori;

PRESO ATTO

a. che, a seguito della comunicazione prot. n. 151102 del 7/03/2019 della Direzione Generale per lo Sviluppo
economico e le Attività produttive, con nota del 27 marzo 2019 trasmessa a mezzo PEC in data 1 aprile
2019 e acquisita al prot.n. 223740 del 5 aprile 2019 e con successiva PEC del 9 aprile 2019 acquisita al
prot. 232663 del 10 aprile 2019 le Associazioni dei Consumatori Unione Nazionale Consumatori, Udicon,
Lega  Consumatori,  Casa  del  Consumatore,  Codacons  e  Codici,  hanno  provveduto  a  far  pervenire  ai
competenti Uffici la designazione dell’Avv. Anna Scarano quale rappresentante del Settore Associazioni dei
Consumatori e la  documentazione di legge a corredo della stessa;  

RILEVATO

a. che l’art. 10 del citato D.M. affida al Presidente della Giunta regionale la “Nomina dei componenti del
consiglio” camerale;

b. che, in particolare, la suddetta disposizione prevede al comma 2, che “il Presidente della Giunta regionale,
verificato il possesso dei requisiti di cui all’articolo 13 della legge, provvede alla nomina con apposito
decreto, da notificare nei successivi 10 giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e
sindacali  e  alle  associazioni  che  hanno  partecipato  al  procedimento,  alla  camera di  commercio  e  al
Ministero dello Sviluppo economico”;

RITENUTO, pertanto, 

a. di dover provvedere, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti, alla nomina del
componente  del  consiglio  camerale  della  Camera  di  Commercio  di  Caserta  in  rappresentanza  delle
Associazioni dei consumatori;



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive
e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della medesima struttura

DECRETA

 Per i motivi espressi in premessa, da intendersi ripetuti e riscritti:

1. di nominare  Consigliere della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caserta
l’Avv.  Anna Scarano nata  a  Teaneck (USA) il  16/11/1969 in rappresentanza delle  Associazioni  dei
consumatori;

2. di  demandare alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive,  la
tempestiva notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.M.

3. di inviare copia del presente decreto alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive, al Gabinetto del Presidente e all'Assessore alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica
della Regione Campania;

4. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di
Vetro” sul sito istituzionale, nonché al BURC.

                         

                         DE LUCA

   


